cīvēs, Ītaliā bellō līberāssem.’ Quae supplicātiō, sī cum cēterīs supplicātiōnibus cōnferātur, hoc interest, quod cēterae bene gesta, haec ūna cōservatā rē pūblicā cōstitutā est. Atque illud, quod faciendum primum fuit, factum atque trānsactum est. Nam Pūblius Lentulus, quamquam patefactīs indicīis, cōfessiōnibus suis, iūdicīō senātūs nōn modo praetōris iūs, vērum etiam cīvis amiserat, tamen magistrātū sē abdicāvit, ut quae religiō Gāiō Mariō, clārissimō virō, nōn fuerat, quō minus Gāium Glauciam, dē quō nihil nōminātim erat dēcrētum, praetōrem occideret, eā nōs religiōne in prīvātō Pūbliō Lentulō pūniendō līberārēmur.

VII 16 Nunc quoniam, Quirītēs, cōnscelerātissimī periculōsissimīque bellī nefāriōs ducēs captōs iam et comprehēnsōs tenētis, exīstimāre dēbētis omnēs Catilīnae cōpiās, omnēs spēs atque opēs, hīs dēpulsīs urbis periculīs, concidisse. Quem quidem ego cum ex urbe pellēbam, hoc prōvidēbam animō, Quirītēs, remōtō Catilīnā, nōn mihi esse Pūblii Lentulī somnum, nec Lūciī Cassiī adipēs, nec Gāiī Cethēgī furiōsam temeritātem pertimēscendam. Ille erat ūnus timendus ex istīs omnibus, sed tam diū, dum urbis moenibus continēbātur. Omnia nōrat, omnium aditūs tenēbat; appellāre, temptāre, sollicitāre poterat, audēbat. Erat eī cōnsilium ad facinus aptum, cōnsiliō autem neque manus neque lingua deerat. Iam ad certās rēs cōficiendās certōs hominēs dēlectōs ac dēscriptōs habēbat. Neque vērō, cum aliquid mandārat, cōfectum putābat: nihil erat, quod nōn ipse obiret, occurreret, vigilāret, labōrāret;

17 frīgus, sitim, famem ferre poterat. Hunc ego hominem tam ācrem, tam audācem, tam parātum, tam callidum, tam in scelere vigilantem, tam in perditīs rēbus dīligentem nisi ex domesticīs īnsidiīs in castrēse latrōcinium compulsem (dīcam id quod sentiō, Quirītēs), nōn facile hanc tantam mōlem malī ā cervīcibus vestrīs dēpulissem. Nōn ille nōbīs Sātūrnālia cōstituisset, neque tantō ante exitiī ac fātī diem reī pūblīcae dēnuntiāvisset, neque commīsisset, ut sīgnum, ut litterae suae testēs manifestī sceleris dēprehenderentur. Quae nunc, illō absente, sīc gesta sunt, ut nūllum in prīvātā domō fūrtum umquam sit tam palam inventum, quam haec tanta in rē pūblicā coniūrātiō manifestō inventa atque dēprehēnsa est. Quodsī Catilīna in urbe ad hanc diem remānsisset, quamquam, quoad fuit, omnibus eius cōnsiliīs occurrī atque obstītī, tamen, ut levissimē dīcam, dīmīcandum nōbīs cum illō fuisset, neque nōs umquam, cum ille in urbe hostis esset, tantīs periculīs rem pūblicā tantā pāce, tantō ōtiō, tantō silentiō līberāssēmus.